РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

20 февраля 2015 года 							       город Атырау

        Атырауский городской суд в составе председательствующего - судьи Б. А.Б., при секретаре судебного заседания С. Г.С., с участием помощника прокурора К Л., представителя истца С. А.К. (действующего на основании доверенности от 04 сентября 2014года), представителя ответчика К. Г.Н.-К. Л.Т.(действующей на основании доверенности от 13 февраля 2015 года), ответчика К. Ж.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ж. С.С. к К. Г. Н.и К. Ж.Элазиевне об уменьшении размера алиментов,
УСТАНОВИЛ:
	Истец Ж. С.С. обратился в суд с иском к ответчикам К.Г.Н. и К. Ж.Э. об уменьшении размера алиментов, указывая, что с его заработной платы в пользу К. Г.Н. взыскиваются алименты в размере  25%, в пользу К.Ж.Э. алименты в размере 33% от заработной платы, всего 58% от заработной платы. По этому поводу он неоднократно обращался к судебному исполнителю, данный вопрос остался неразрешенным. В связи с 58% удержанием его заработной платы, его материальное положение ухудшилось. В связи с чем, он вынужден был обратиться в суд с иском, поэтому, просил суд уменьшить размер алиментов до 50 процентов заработка.
	На судебном заседании представитель истца С.  А.К., согласно ст.49 ГПК Республики Казахстан, уточнив исковые требования, просил суд суд уменьшить размер алиментов до 1/6 части заработка в пользу каждого из ответчиков.
На судебном заседании ответчик  К. Ж.Э., иск признав, объяснила, что на содержание детей ежемесячно по судебным приказам получает алименты в размере 33% от его заработной платы. На уменьшение размера алиментов не возражает.
На судебном заседании представитель ответчика  К. Л.Т., иск признав, объяснила, что К. Г.Н. ежемесячно на содержание несовершеннолетней дочери от брака с истцом получает алименты в размере 25% от его заработной платы. На уменьшение размера алиментов до 1/6 части заработка истца не возражает.
          Заслушав объяснения сторон, заключение прокурора, полагавшего иск подлежащим частичному удовлетворению, исследовав материалы гражданского дела, оценив установленные обстоятельства дела, суд приходит к следующему выводу.
	Согласно п.1 ст. 139 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.
           Судебным приказом Атырауского городского суда от 07 мая 2010 года с Ж.С.С. в пользу  К. Г.Н. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ж. А. С.,  16  апреля 2003  года рождения, в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 04 мая 2010 года до ее совершеннолетия.
           Судебным приказом Атырауского городского суда от 12 сентября 2014 года с Ж. С.С. в пользу К. Ж.Э. взысканы алименты на содержание  несовершеннолетних детей – Ж. Д. Са.  28 января 2012 года рождения, Ж. И. С.  14 мая 2014 года рождения, в размере 1/3  части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09 сентября 2014 года до достижения им совершеннолетия.
           Данные судебные акты предъявлены на исполнения, и по месту работы истца производится удержание алиментов на общую сумму 58%  от заработной платы на содержание несовершеннолетних детей, что свидетельствуют материалы гражданского дела.
	Таким образом, общий размер алиментов, взыскиваемых с истца Ж. С.С., составляет свыше ½ части заработка, т.е., превышает установленного Законом размера.
	Вместе с тем, согласно п.3 ст.137 Трудового Кодекса Республики Казахстан, общий размер ежемесячного удержания не может превышать пятьдесят процентов причитающейся работнику заработной платы.
 	Поэтому, суд считает, что следует уменьшить размер алиментов в пользу ответчиков до половины заработка, в связи с чем, размер алиментов в пользу каждого ребенка составляет 1/6 часть заработка,  уменьшить размер алиментов в  частности, в пользу  К.Г.Н. до 1/6 части,  в отношении К. Ж.Э. об уменьшении размера алиментов подлежит отказу, поскольку с 09 сентября 2014 года по судебному приказу Атырауского городского суда от 12 сентября 2014 года в пользу К. Ж.Э. взыскано алименты в размере 1/3 части заработка.
	Таким образом, исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:
	Иск Ж.С.С. – удовлетворить частично.
	Уменьшить размер алиментов, взыскиваемые с Ж. С.  С. по судебному приказу Атырауского городского суда от 07 мая 2010 года в пользу К. Г. Н. на содержание несовершеннолетней  Ж. А. С. 16 апреля 2003 года рождения, с 1/4 части до 1/6 части заработка и (или) иного дохода.
	В части иска Ж. С. С.к  К. Ж. Элазиевне об уменьшении размере алиментов - отказать.
	Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию Атырауского областного суда через Атырауский городской суд в течение пятнадцати дней со дня получения копии решения.

Судья 								Б. А.Б.